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Syftet med detta lärdomsprov är att ta reda på om behovet av en polishund med skolning inom 

narkotika- och pengasök skulle finnas vid Österbottens polisinrättnings fältchefsområde Mellersta 

Österbotten. Lärdomsprovet har två forskningsfrågor som lyder: finns det skillnader på specialsökens 

antal och typ inom Österbottens polisinrättnings tre olika fältchefsområden under tidsperioden 2018–

2022? hur ofta används polishund under husrannsakan inom Mellersta Österbottens område jämfört 

med Södra Österbotten och Kust-Österbotten?    

  

Statistik beträffande polishundsuppdragens sammanlagda antal samt antalet utförda specialsök under 

tidsperioden 2018–2022 har undersökts. Lärdomsprovets undersökningsmetod är deskriptiv statistisk. 

Det innebär att statistik undersöks och beskrivs med hjälp av siffror. Statistiken har inhämtats från 

polisens offentliga system för data, PolStat.    

  

I lärdomsprovet framkom att Mellersta Österbotten hade utfört färre husrannsakningar med och utan 

polishund samt utfört färre narkotikasök än de övriga fältchefsområdena vid Polisinrättningen i 

Österbotten.   
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1  INLEDNING 

För polisen är hundar en hjälp som varken människa eller teknik kan ersätta (Polisen, 2023 a). 

Polishundsverksamheten är en del av polisverksamheten och hundarna används i polisens dagliga 

verksamhet som stöd för att motverka och reda ut brott samt till hjälp i övervakningen av den 

allmänna ordningen och säkerheten (Karhu, 2006, s.8). På alla polisenheter finns det dygnet runt 

polispatruller med polishundar som är redo att rycka ut på olika typer av uppdrag för att hjälpa polisen. 

Årligen används polishundarna i cirka 11 000 uppdrag och det har uppskattats att hundarna kan rädda 

ett tiotal människoliv per år. I dagsläget finns det cirka 240 polishundar och 220 polishundförare inom 

den finländska polisen. (Polisen, 2023 c.)  

 

När jag påbörjade min praktik vid Jakobstads polisstation som hör till Mellersta Österbottens 

fältchefsområde, uppmärksammade jag under min praktikperiod vid undersökningen, att man när man 

utförde husransakningar ibland behövde ta hjälp av kollegorna från Kust-Österbottens 

fältchefsområde, som hade en specialsökhund med skolning inom narkotika- och pengasök. 

Bekämpningen av narkotika och narkotikaförsäljning är vanligt förekommande inom Mellersta 

Österbottens område, exempelvis i Karleby och Jakobstad. Av den anledningen ansåg jag att det 

kunde vara av intresse för polisen att med hjälp av statistik ta reda på om Mellersta Österbotten har 

behov av en polishund med skolning inom narkotika- och pengasök.  

 

I undersökningen har jag tagit fram och undersökt statistik på hur ofta man utför specialsök och 

husrannsakningar med polishund inom Österbottens polisinrättnings tre fältchefsområden Södra 

Österbotten, Mellersta Österbotten och Kust-Österbotten under tidsperioden 2018–2022. 

Undersökningen som utförts är av kvantitativ karaktär och statistiken som har bearbetats i det här 

lärdomsprovet är hämtad från polisens offentliga system för statistik som framöver i lärdomsprovet 

kommer att förkortas PolStat.   

 

Ämnet har jag valt eftersom jag själv är intresserad av att i framtiden bli polishundförare och ansåg 

mitt ämnesval vara ett bra sätt att lära mig mera om patrullhundar, specialsökhundar och 

polishundsverksamheten. Mitt lärdomsprov hoppas jag ska kunna ge belägg för att en polishund med 

skolning inom narkotika- och pengasök skulle behövas till Mellersta Österbottens område. Genom att 

öka antalet polishundar som är utbildade inom narkotika- och pengasök, kan man möjligen lättare 
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upptäcka och avslöja narkotikabrottslighet under exempelvis husrannsakningar. Eftersom 

narkotikaanvändningen och narkotikabrottsligheten ökat under de senaste tio åren enligt Björkqvist 

(2020) så kunde flera polishundar med skolning inom narkotika- och pengasök gynna både samhället 

och polisen genom att användas vid utredningen av narkotikabrottslighet.  

 

1.1  Syfte och undersökningsfrågor  

Syftet med den här undersökningen är att ta reda på om det finns behov av en polishund som är 

utbildad inom specialsök av narkotika och pengar till Mellersta Österbottens fältchefsområde. I 

undersökningen kommer jag att jämföra antalet specialsök och husrannsakningar där polishund 

deltagit och som blivit utförda i alla tre fältchefsområden vid Österbottens polisinrättning. Med 

undersökningen hoppas jag kunna få en uppfattning om det utförs färre specialsök och 

husrannsakningar med polishund i Mellersta Österbottens område. För att reda ut behovet av en 

polishund har jag i undersökningen använt mig av två undersökningsfrågor.  

 

Undersökningsfrågorna som används i undersökningen:  

1. Finns det skillnader på specialsökens antal och typ vid de tre fältchefsområdena vid 

Österbottens polisinrättning under tidsperioden 2018–2022? 

2. Hur ofta används polishund under husrannsakan inom Mellersta Österbottens område jämfört 

med Södra Österbotten och Kust-Österbotten?  

 

1.2  Undersökningens avgränsning  

För att lärdomsprovet inte skulle bli för stort och lämpa sig som ett lärdomsprov på yrkeshögskolenivå, 

har det avgränsats både geografiskt och ämnesmässigt. Geografiskt har undersökningen avgränsats 

till att endast beröra statistiken vid Polisinrättningen i Österbotten, eftersom det är till Mellersta 

Österbottens område undersökningen riktar sig och dess behov av en polishund.  

 

Polishundsverksamheten är ett brett ämne och det finns många olika arbetsområden och uppgifter, 

men i detta lärdomsprov inte alla arbetsområden inkluderats. I lärdomsprovet har fokus lagts på 

specialsökhundar och patrullhundar med utbildning inom specialsök av narkotika och pengar. En 

polishund kan vara utbildad inom olika specialsökområden, så som narkotika, sprängämnen, lik, 

brandfarliga vätskor, pengar, vapen och DNA (sperma). Patrullhundarnas utförda arbete inom 

specialsök ingår i arbetets uttagna statistik, eftersom en patrullhund är utbildad inom ett 
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specialsökområde. Lärdomsprovet har även avgränsats till att endast tangera antalet utförda allmänna 

husrannsakningar utan och med hjälp av polishund. I lärdomsprovet inkluderas inte särskild 

husrannsakan och platsgenomsökning.  

 

1.3  Disposition 

Lärdomsprovet är indelat i sex huvudkapitel. I det första kapitlet redogörs för lärdomsprovets syfte, 

avgränsning och tidigare lärdomsprov inom ämnet. I det andra kapitlet redogörs för teorin som 

lärdomsprovet baserar sig på. I det tredje kapitlet redogörs för den valda forskningsmetoden som har 

använts i lärdomsprovet. I det fjärde kapitlet presenteras statistiken för lärdomsprovet. I det femte 

kapitlet presenteras en sammanfattning av lärdomsprovets resultat. I det sjätte och sista kapitlet finns 

en avslutande diskussion och förslag på vidare forskning inom ämnet.  

 

1.4  Tidigare undersökningar  

Motsvarande undersökningar om polishundsverksamhetens statistik har gjorts åtminstone två gånger 

tidigare. År 2021 gjordes det ett lärdomsprov vid Polisyrkeshögskolan Poliisikoiratehtävät Pohjanmaan 

poliisilaitoksen alueella vuosina 2018–2020 1 skrivet av Heidi Sillanpää. Sillanpää (2021) undersökte 

hur ofta man hade använt sig av polishund i tjänsteuppdrag och om det hade skett någon förändring i 

antalet utförda uppdrag under tidsperioden. I lärdomsprovet behandlades statistik över antalet 

sammanlagt utförda polishundsuppdrag vid Polisinrättningen i Österbotten. Statistiken över antalet 

utförda maktmedelsuppdrag samt narkotika- och övriga sökuppdrag behandlades. Sillanpää (2021) 

tog även upp hur lång sträcka uppmätt i meter, man sammanlagt spårat med polishund under åren för 

tidsperioden.  

 

Vid Polisyrkeshögskolan skrev Antti Auvinen år 2022 lärdomsprovet Poliisikoiratehtävät Oulun 

poliisilaitoksen alueella vuosina 2018–2021 2. Auvinen (2022) undersökte hur mycket 

polishundsuppdragen hade ändrat i antalen mellan åren 2018–2021 inom Uleåborgs 

polisinrättningsområde. I Auvinens (2020) undersökning behandlades statistik över utförda 

maktmedel-, spår-, narkotika – och andra sökuppdrag, där polishundar hade använts inom 

Polisinrättningen i Uleåborg.  

 
1 Polishundsuppdrag vid Österbottens polisinrättnings område under åren 2018–2020. (Min 

översättning) 

2 Polishundsuppdrag vid Polisinrättningen i Uleåborgs område åren 2018–2021. (Min översättning) 
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Polishundsuppdrag hade inte ökat i antal under tidsperioden 2018–2020 vid Polisinrättningen i 

Österbotten. Spårningarna som utförts med polishundarna hade däremot distansmässigt blivit längre 

(Sillanpää, 2021). Polishundsuppdragen vid Polisinrättningen i Uleåborg hade ökat i antalet inom varje 

arbetsområde, men narkotikasöken hade dock inte ökat i antalet (Auvinen, 2022).  

 

Andra lärdomsprov jag har bekantat mig med är Atte Reiman och Matias Reikkinens lärdomsprov, 

skrivet 2021 vid Polisyrkeshögskolan Koronaviruksen vaikutus poliisin kotihälytystehtävien määrän3. 

Reiman och Reikkinen (2021) undersökte hur coronaviruset påverkade polisens hemalarmuppdrag 

under 2020 då coronaviruset spreds i samhället. Deras undersökning baserar sig på uppdrag i 

Helsingforsområdet. Reiman och Reikkinen (2021) konstaterade i undersökningen att coronan hade 

orsakat en tydlig ökning i antalet hemalarm under 2020. Anledningen till att hemalarmuppdragen hade 

ökat kunde bero på att de olika typer av brott som tidigare begicks ute i samhället begicks under 

coronapandemin i större utsträckning i privata bostäder. Reiman och Reikkinens (2021) lärdomsprov 

har jag bekantat mig med eftersom jag tror att en ökning i antalet hemalarm uppdrag under 2020 även 

kan vittnas i polishundsverksamheten.  

 

Ett annat lärdomsprov jag har bekantat mig med är Anna Björkqvists lärdomsprov vid 

Polisyrkeshögskolan, skrivet 2020, Sambandet mellan narkotikamissbruk och brottslighet, En 

fenomenografisk undersökning om sambandet mellan narkotikamissbruk och övrig brottslighet i 

regionen Karleby och Jakobstad. Björkqvists (2020) undersökning gjordes inom Karleby och 

Jakobstadsregionen som hör till Mellersta Österbottens fältchefsområde. I undersökningen 

konstaterade Björkqvist (2020) att det finns en stark koppling mellan narkotikamissbruk och övrig 

brottslighet i regionen. I Björkqvists (2020) undersökning framkom även att narkotikaanvändningen 

hade ökat betydligt under de senaste tio åren. Björkqvists (2020) undersökning bekantade jag mig 

med för att få en bredare uppfattning om hur narkotikasituationen ser ut i Karleby och Jakobstads 

området.  

 

Jag har även bekantat mig med en artikel skriven av Päivi Happonen, vid Yle 2020 “Polisen förbryllad 

över droganvändningen i Finland som skiljer sig från övriga Norden – vi har utrett hur coronaviruset 

påverkat brottsstatistiken”. I artikeln konstaterades att droganvändningen ökade i Finland under 2020.  

På basis av THL:s undersökning av avloppsvattnet konstaterades det att droganvändningen ökade 

 
3 Coronavirusets inverkan på antalet hemalarm för polisen. (Min översättning) 
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under coronakrisen, speciellt användningen av amfetamin. Artikeln har jag inkluderat i min 

undersökning för att kunna jämföra om den ökade narkotikabrottsligheten 2020 märks av i de utförda 

narkotikasöken. I lärdomsprovet har coronapandemin redogjorts för, eftersom coronapandemin spred 

sig i samhället under 2020 och kan ha påverkat statistiken på utförda polishundsuppdrag.  

 

2  TEORI 

I detta kapitel redogörs för teorin som undersökningen grundas på. I kapitlet redogörs för 

polishundsverksamheten samt dess olika arbetsområden och skillnader. Det redogörs även för vad en 

allmän husrannsakan innebär och de tre fältchefsområden som Österbottens polisinrättning består av.   

 

2.1  Polishundverksamheten  

De vanligaste uppdragen som polispatrullerna utför med polishundarna är att leta efter försvunna 

människor, men hundarna letar också efter narkotika, vapen, sprängämnen, pass, pengar, 

brandfarliga vätskor och sekret (Leponiemi, 2022). Beroende på vilken utbildning polishunden har fått 

tjänstgör de antingen som patrullhund eller specialsökhund (Polisen, 2023 c).  

 

I Finland inleddes polishundsverksamheten officiellt redan år 1909. Den första polishunden Hektor 

von der Volmeburg anlände till Helsingfors polisstation från Tyskland. Nuvarande polishundsinrättning 

i Finland inledde sin verksamhet år 1927 och finns i Tavastehus. (Kennelliitto, 2023.) Av hundarna 

krävdes det att de skulle ha mod, vishet, styrka, flexibilitet och lättlärdhet. Schäfern var en av de raser 

som passade bäst för ändamålet. I hundarnas utbildning lades stor vikt på lydnadsträning. En viktig 

del i utbildningen var att hunden aldrig fick röra en målperson utan ett kommando från hundföraren, 

om inte någon attackerade hundföraren bakifrån. (Tervamäki, 2002 citerad i Vuohelainen, 2018.) I 

slutet av 1960-talet började polisens hundförare i Helsingfors träna polishundarna att spåra på olika 

typer av underlag (Hormila & Romppainen, 2019, s.35). Fram till 1973 utbildade 

polishundsinrättningen endast polishundarna, och överlät dem först senare till sina förare när 

hundarna var färdigutbildade. Man insåg dock att det inte fungerade och började då utbilda 

polishunden och föraren tillsammans direkt från början av hundens karriär. (Leponiemi, 2022.) 

 

Hunden är med hjälp av sitt luktsinne ett värdefullt arbetsredskap för polisen gällande att leta efter 

olika föremål och ämnen som kan ha betydelse för utredningen av ett misstänkt brott. Hundens 

viktigaste färdighet är luktsinnet. Den kan känna 2000 olika lukter (Almgren, 2017). Hundens luktsinne 
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har uppskattats vara till och med 10 000 gånger mer exakt än en människas (Ahto-Hakonen, 2019). I 

hundens nos finns det 220–300 miljoner doftreceptorer (Broome, 2019), medan människan har runt 5 

miljoner (Hormila & Romppainen, 2019). I hundens hjärna finns luktloben, som tar emot informationen 

från doftreceptorerna och den är cirka fyra gånger större än människans (Broome, 2019). 

 

I figur 1 presenteras hela Finlands utförda polishundsuppdrag för att ge en helhetsbild av de utförda 

uppdragens antal.  

 

Figur 1: Antalet polishundsuppdrag utförda i hela Finland under tidsperioden 2018–2022 (PolStat, 

2023). 

 

I figur 1 framgår att under 2020 utfördes det flest antal polishundsuppdrag i hela Finland mellan 

tidsperioden 2018–2022. År 2020 utfördes 12 593 polishundsuppdrag, medan antal uppdrag övriga år 

rörde sig runt 10 000. År 2022 var uppdragen 9 875 och minst till antalet. 

 

 

2.1.1  Hundföraren 

Hundföraren ansvarar för hundens kunskapsnivå och utbildning. En del av hundens utbildning utförs 

under tjänstetid, men en stor del sker även på fritiden utanför arbetet. Det är således en specialuppgift 
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inom polisen som kräver ett stort engagemang från polishundföraren. På fritiden bor polishundarna 

hemma hos sina hundförare som en familjemedlem och vanligtvis är det samma förare som sköter 

uppgiften fram till hundens pensionering. När hunden pensioneras fortsätter den att bo hos 

hundföraren, vanligen från och med 10 års ålder. (Polisen, 2023 c.) Hundföraren kan ha två hundar då 

den äldre hunden håller på att gå i pension och hundföraren håller på att utbilda en ny hund under 

tiden. Hundföraren tar hand om hundens skötsel i vardagen. Man ser till att hundarna hålls i god 

kondition och hundarnas hälsotillstånd uppföljs regelbundet. Polishundsinrättningen står för 

hundarnas hälsovård och kostnader. (Polisyrkeshögskolan, 2023 a.)  

 

Polishundsinrättningen i Tavastehus som hör till Polisyrkeshögskolan, utbildar Finlands alla 

polishundförare (Polisyrkeshögskolan, 2023 e). Polishundsinrättningen skaffar och äger alla hundar 

för polisens bruk och hundförarna skolar sedan patrullhundarna (Polisyrkeshögskolan, 2023 a). 

Polishundsinrättningen köper årligen in cirka 35–40 nya hundar (Almgren, 2017). Årligen inleder 12 

patrullhundförare och 2–4 specialsökhundförare sina studier (Polisyrkeshögskolan, 2023 g). Cirka 15 

nya hundförare utexamineras årligen (Polisen, 2023 c). En polis som specialiserar sig till att bli 

hundförare genomför studierna som specialiseringsstudier för patrullhundförare vid 

Polisyrkeshögskolan. Specialiseringsstudierna för patrullhundförare ger rätten att arbeta som 

polishundförare. En del av studierna utförs som närstudier vid Tavastehus polishundsinrättning. 

Utbildningen tar sammanlagt två och ett halvt år. Hundföraren och hunden utför under utbildningstiden 

ett uppförande- och uthållighetsprov och andra prover inom olika delområden för polishundar. För att 

bli kunna bli polishundförare ska grundutbildningen för polis på Polisyrkeshögskolan först vara 

genomförd. Innan man kan söka till hundförarutbildningen behöver man ha minst två års 

arbetserfarenhet av polisyrket. När man har uppfyllt kriterierna för att kunna söka till 

hundförarutbildningen, väljer polisinrättningarna vilka poliser som skickas till hundförarutbildningen. 

Innan man blir antagen till utbildningen bedömer polishundsinrättningen om den sökande är lämplig 

för att arbeta som polishundförare. (Polisyrkeshögskolan, 2023 g.) Polishundsinrättningen idkar 

samarbete med andra olika aktörer, av vilka viktigaste är Tullen, Gränsbevakningsväsendet, 

Försvarsmakten och på den civila sidan Kennelförbundet samt uppfödare från vilka valparna hämtas 

till de finska myndigheterna (Almgren, 2017).  

 

2.1.2  Patrullhundar  

Patrullhunden är en medlem i polispatrullen. Patrullhunden utför många olika typer av uppdrag 

tillsammans med olika polispatruller på polisuppdrag. Hundraserna som används till patrullhundar 
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inom den finska polisen är belgisk vallhund och tysk schäferhund. (Polisen, 2023 c.) De flesta 

patrullhundarna är hanar (Polisen, 2023 a).  

 

En hundpatrull består av en hundförare, en hund och en patrullmedlem. Hundpatrullen deltar och utför 

många olika typer av uppdrag som ges av nödcentralen samt deltar i andra polisuppdrag som en 

vanlig polispatrull. Hunden används också i specialuppdrag exempelvis vid eftersök av narkotika, 

försvunna personer eller i användning av maktmedel. (Polisyrkeshögskolan, 2023 d.) Hundpatrullen är 

ofta i händelsernas centrum, eftersom hunden spelar en viktig roll i en eventuell våldsam situation. 

Ganska ofta kommer hemalarmuppdrag som kräver hund. (Kivioja, 2016.) 

 

En patrullmedlem är en polis som arbetar tillsammans med hundföraren och hunden och sköter 

uppdragen tillsammans med dem. Om man är intresserad av arbetet som polishundförare, arbetar 

man oftast först som patrullmedlem i en hundpatrull, för att få en så verklig bild av arbetet som 

hundförare som möjligt. (Polisyrkeshögskolan 2023 g.) I nödvärnssituationer kan även 

patrullmedlemmen använda sig av patrullhunden i maktmedelssituationer om situationen så kräver, 

ifall hundföraren exempelvis har blivit medvetslös eller på grund av andra orsaker inte kan föra sin 

hund. Det är en av anledningarna till att hundföraren och patrullmedlemmen alltid patrullerar 

tillsammans. (Kokkonen, 2017 citerad i Vuohelainen, 2018.) 

 

2.1.3  Specialsökhundar  

En specialsökhund tränas i lydnad och inom sitt specialsökområde, såsom att söka narkotika, 

sprängämnen, pengar eller till exempel hjälpa till att reda ut orsaken till en eldsvåda. Hundar av 

jakthundsraser utbildas till specialsökhundar, bland annat labradorretriever och engelsk 

springerspaniel. (Polisyrkeshögskolan, 2023 a.)  

 

2.2  Polishundarnas arbetsområden  

I polishundens utbildning används positiv förstärkning och hundens hälsa samt välbefinnande är 

utgångspunkterna för utbildningen (Polisyrkeshögskolan, 2023 b). Positiv förstärkning innebär att man 

belönar hunden vid ett rätt och önskat beteende, vilket ökar chansen för att hunden upprepar samma 

beteende igen (Isaksson, 2011, s.7). Smärta eller tvång godkänns inte (Polisyrkeshögskolan, 2023 b). 

Hundarna ska behandlas på bästa möjliga sätt. De får inte tränas om de är sjuka och våld samt rädsla 

får inte ingå i hundarnas utbildning. Användning av elhalsband och spikhalsband är förbjudna. Inga 

skolningsredskap får utgöra smärta, fara eller vara obekväma för djuret. I skolningen ansvarar 
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hundföraren och instruktören för att hundens fysiska och mentala ansträngning står i förhållande till 

hundens kondition och skolningsnivå. (Polisyrkeshögskolan, 2023 f.) 

 

I polishundarnas utbildning är lydnad och följsamhet viktigt och det tränar man med både patrull- och 

specialsökhundar. Syftet med lydnadsutbildningen är att kunna garantera kontroll över hunden i olika 

situationer i polisarbetet. Det övriga polisarbetet får aldrig störas av användning av hund. Hunden ska 

vara styrbar och under förarens kontroll i olika arbetssituationer. Lydnadsdelen innehåller bland annat 

hundens villighet att följa, ligga, sitta, stanna och komma på förarens befallning. Uppgifterna som 

föraren ger, ska hunden utföra med villighet och precision. Hunden ska även lämpa sig för arbete i 

grupp, komma överens med andra hundar och vara socialt lagd. (Polisyrkeshögskolan, 2023 b.)   

 

2.2.1  Patrullhundarnas utbildning  

En patrullhund är en kombinationshund som utbildas i lydnad, användning av maktmedel, spårning, 

person-, sak- och brottsplatssök. Alla hundar utbildas också inom ett specialsöksområde. 

(Polisyrkeshögskolan, 2023 a.) Specialsökområdena är sprängämnen, narkotika, liksök eller 

brännbara vätskor. Alla patrullhundar utbildas även i räddningssök. (Polisyrkeshögskolan, 2023 b.) 

När specialsökområdet väljs ut ska det passa polisinrättningens behov och så ska hunden vara 

lämplig för att söka föremålet eller ämnet i fråga (Polisen, 2023 a).  

 

Syftet med patrullhundens utbildning i skydd är att ge den färdigheter att kunna användas i 

maktmedelssituationer (Polisyrkeshögskolan, 2023 b). Hunden får under inga omständigheter bita 

människor utan anledning eller på ett annat sätt visa aggressivitet. Föraren har därför ett stort ansvar 

över hunden och dennes verksamhet. (Kokkonen, 2017 citerad i Vuohelainen, 2018.) Hunden ska lära 

sig att gripa och släppa en målperson på förarens befallning samt vara under kontroll av föraren 

(Polisyrkeshögskolan, 2023 b). Användning av hund är ett effektivt maktmedel och det kan användas 

för att bryta motstånd, exempelvis när målpersonen är beväpnad eller som hjälp vid ett gripande. När 

en patrullhund används i en maktmedelsituation bör man ta i beaktande att följderna av användning 

av en patrullhund kan medföra stora skador på målpersonen. (Boucht, 2020.) I användning av 

polishund i maktmedelsituationer finns det tre olika skeden, förberedelse, hot och användning. 

Förberedelse innebär att polisen har förberett sig för att använda polishunden som maktmedel om 

situationen så skulle kräva. Ett exempel på förberedelse kan vara att hundföraren har tagit hunden ur 

bilen och håller hunden redo i kopplet. Hot innebär att polisen har informerat målpersonen att om 
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denne inte lyder polisens befallningar, kommer polisen att använda hunden. Användning betyder att 

hunden använts till uppgiften och släppts lös och bitit sig fast i målpersonen. (Sillanpää, 2021.) 

 

Syftet med utbildning av patrullhunden i spårning är att hunden ska finna en eftersökt person. Under 

bra förhållanden kan en hund spåra ett mycket gammalt luktspår, i sämre förhållanden kan luktspåret 

dröja kvar några tiotals minuter. För ett så bra träningsresultat som möjligt bör träning ske fortlöpande 

i olika typer av förhållanden. I spårningen följer hunden markvittringen av ett luktspår som den 

eftersökta personen lämnat. Hunden lärs att spåra ett bestämt spår då den är utsatt för olika typer av 

störningar samt i olika typer av förhållanden och platser, exempelvis i terräng, inomhus och i 

förorterna. Hunden utbildas även att markera föremål som den eftersökta personen har lämnat efter 

sig. (Polisyrkeshögskolan, 2023 b.)   

 

När patrullen ska utförda personsök ska hunden söka efter en person och skälla för att markera sitt 

fynd. Under söket använder hunden sig av alla sina sinnen, men främst av luktsinnet. Hunden kan 

söka igenom ett stort område på förhållandevis kort tid. Hunden lärs att röra sig på sökområdet enligt 

hundförarens instruktioner. Hunden kan söka i byggnader, terräng och i ruiner. Under sökutbildningen 

söker hunden både personer som är synliga och gömda. Patrullhundarna utbildas även i att finna 

försvunna personer samt räddningssök. Några av polishundarna utbildas även i att söka människor 

som begravts i snö, det vill säga lavinsökning. Patrullhunden utbildas även i sak- och brottsplatssök 

och där ska den lära sig att finna föremål som människan vidrört. Hunden lärs söka efter olika typer av 

föremål, exempelvis hylsor. När hunden har hittat ett föremål markerar den sitt fynd genom att sätta 

sig, lägga sig, skälla eller bli stående. (Polisyrkeshögskolan, 2023 b.)   

 

2.2.2  Specialsök  

Specialsöken som polisen i Finland utför idag är bland annat narkotikasök, pengasök, 

sprängämnessök, liksök och brandfarliga vätskor. Syftet med narkotikasök är att hundarna ska kunna 

klara av att söka efter narkotika i varierande förhållanden. Hundarna får under inga omständigheter 

komma i direkt kontakt med narkotikan. Största delen av patrullhundarna får utbildning för 

narkotikasök. Sökplatserna kan vara exempelvis lagerlokaler, bostäder, fordon eller terräng. 

(Polisyrkeshögskolan, 2023 c.) Vid sök av narkotika ska hunden klara av att söka efter specifik 

narkotika samt kemiska föreningar (Polisen, 2023 c). 
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Hundar som är utbildade att leta efter pengar används ofta i samband med organiserad eller 

ekonomisk brottslighet. Pengahundarna är utbildade för att kunna identifiera lukten av sedlar och letar 

ofta efter sedlar i byggnader och i terräng. (Polisen, 2023 c.)  

 

När hundarna utbildas i sprängämnessök ska hundarna kunna identifiera militära och civila 

sprängämnen, samt hitta och markera vapen och vapendelar. I samband med exempelvis 

säkerhetsarrangemang under statsbesök har polishundarna en viktig roll, men också i andra 

situationer då man undersöker om det finns sprängämnen på en plats. Hundarna används i olika 

slags uppdrag och sökningar. (Polisyrkeshögskolan, 2023 c.)  

 

Hundar som är utbildade i liksök används när man exempelvis misstänker brott mot liv. Samma 

hundar används också när man söker efter en person som kan ha avlidit (Polisen, 2023 c). Syftet med 

hundens utbildning i liksök är att hunden ska känna igen och lokalisera lukten som är specifik för döda 

människor. Hunden lokaliserar även blodstänk och människoblod, olika föremål samt ytor som den 

avlidna varit i kontakt med. Hunden markerar lik eller likdelar som ligger både på och under marken 

samt i vatten. För liksökning i vatten har polisen specialutrustade båtar som underlättar hundens 

arbete. (Polisyrkeshögskolan, 2023 c.)  

 

Syftet med att utbilda hunden i att söka brandfarliga vätskor är att kunna underlätta utredningen på en 

brandplats som är under polisutredning och säkerställa den rätta provtagningsplatsen. Hunden kan 

även markera rester av antändningsmedel på skor och kläder samt söka efter kärl som använts för att 

transportera brandfarliga vätskor. (Polisyrkeshögskolan, 2023 c.) 

 

Specialsöken som specialsökhundarna utbildas inom är många och olika. Polishundsinrättningen 

forskar aktivt i om polisverksamheten har behov av nya typer av specialsök. Ett av de nyaste 

specialsöken som officiellt blivit ett av specialsökhundarnas områden, är sök efter sekret (DNA) som 

används inom sexualbrottsutredningar. (Polisen, 2022.) Specialsökhundarna som letar efter sekret 

kan hitta spermafläckar som man annars inte skulle kunna hitta (Polisyrkeshögskolan, 2023 c). Ett 

annat nytt specialsökområde är elektroniksök. Eftersom digitaliseringen i samhället också påverkar 

polisens arbete, har polishundsinrättningen i en pilotstudie utbildat en hund i att söka efter elektronik 

såsom telefoner, hårddiskar och minnesstickor. En elektronikhund fungerar på samma sätt som en 

narkotikahund under en brottsplatsundersökning och den är utbildad i att leta efter elektronik i både 

förrådsutrymmen, bilar och bostäder. (Rosvall, 2023.) Behovet av en specialsökhund som letar efter 
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elektronik har visat sig finnas med tanke på brottsplatsutredningar i samband med exempelvis 

penningtvätt, ekonomiska brott, barnpornografi samt andra sexualbrott (Leponiemi, 2022). 

 

2.3  Allmän husrannsakan  

Det finns olika typer av husrannsakan. Det finns allmän husrannsakan, särskild husrannsakan och 

platsgenomsökning. I mitt lärdomsprov har jag endast inkluderat allmän husrannsakan och kommer i 

detta delkapitel att redogöra för vad en allmän husrannsakan innebär. Med en allmän husrannsakan 

avses genomsökning av hemfridsskyddade platser. (TvmL 8:1.) En allmän husrannsakan kan man 

utföra i exempelvis en misstänkts bostad för att leta efter narkotika med polishund. Det är alltid en 

polisman tillhörande befälet som beslutar om en allmän husrannsakan ska utföras. (MINILEX.) 

 

Tvångsmedelslagen 8 kap Förutsättningar för husrannsakan 2§: 

Allmän husrannsakan - - får företas på platser som innehas av den som är misstänkt för 
ett brott, om det finns skäl att misstänka att ett brott har begåtts för vilket det föreskrivna 
strängaste straffet är fängelse i minst sex månader - - och det kan antas att vid 
genomsökningen påträffas följande som har anknytning till det brott som utreds: 

- föremål, egendom, handlingar eller information - - ska tas i beslag, handlingar som ska 
kopieras - - egendom som ska beläggas med kvarstad, eller omständigheter som kan ha 
betydelse för utredning av brottet. 

På platser som inte innehas av den misstänkte får husrannsakan företas under i 1 mom. 1 
punkten angivna förutsättningar endast, om brottet har begåtts eller den misstänkte har 
gripits där eller om det annars på synnerligen giltiga skäl kan antas att det vid 
genomsökningen påträffas föremål, egendom, handlingar, information eller 
omständigheter - -.  

 

En husrannsakan för att leta efter föremål får utföras i ett rum, stängt förråd, slutet fordon eller en 

byggnad. Den misstänkte har rätt att vara med när husrannsakan utförs och denne har rätt att bli 

informerad om att en husrannsakan kommer ske. (MINILEX.) 
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2.4  Polisinrättningen i Österbotten  

 

Bild 1: Österbottens polisinrättnings område (Polisen, 2023 b). 

 

Österbottens polisinrättnings område som syns på bild 1 sträcker sig från Kristinestad till Karleby vid 

västkusten och från Alavo till Kannus i öst. Regionen har ca 443 000 invånare. (Polisen, 2023 b.) 

Österbottens polisinrättnings område är till ytan totalt 26 212 km² (Kero, 2022).  
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Bild 2: De tre fältchefsområdena vid Österbottens polisinrättning (Kero, 2022). 

 

 

På bild 2 är de tre fältchefsområdena vid Polisinrättningen i Österbotten inringade med rött. 

Inrättningens fältchefsområden är indelade i Södra Österbotten, Mellersta Österbotten och Kust-

Österbotten. Södra Österbottens område består av 17 kommuner. Området har 15,26 invånare/km² 

och en yta på 13 426 km² som är 51,22 % av polisinrättningens område. Seinäjoki polisstation är 

Södra Österbottens huvudstation. Mellersta Österbottens område består av 13 kommuner. Området 

har 15,28 invånare/km² och en yta på 7499 km² som är 28,61 % av polisinrättningens område. 

Karleby polisstation (Kokkola på finska på bild 2) är Mellersta Österbottens huvudstation. Kust-

Österbottens område består av 10 kommuner. Området har 24,7 invånare/km² och en yta på 5287 

km² som är 20,17 % av polisinrättningens område. Vasa polisstation (Vaasa på finska i bild 2) är Kust-

Österbottens huvudstation. (Kero, 2022.) 
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Figur 2: Invånarantal per fältchefsområde vid Österbottens polisinrättning (Kero, 2022). 

 

I figur 2 presenteras invånarantalet per fältchefsområde vid Österbottens polisinrättning. Södra 

Österbottens fältchefsområde är störst och har 187 700 invånare, Kust-Österbotten har 131 000 

invånare och Mellersta Österbottens område har minst invånarantal på 114 600 invånare.  

 

2.4.1  Sammanslagning av fältchefsområden under 2021–2022 

Vid Polisinrättningen i Österbotten inledde man under hösten 2021 en testperiod där man förde 

samman Mellersta Österbotten och Kust-Österbottens fältchefsområde. Under testperioden hade 

Polisinrättningen i Österbotten alltså endast två fältchefsområden, vilka bestod av Södra Österbotten 

och Kust-Österbotten. (Kero, 2022.) Sammanslagningen testades vid Polisinrättningen i Österbotten 

under tidsperioden 29.11.2021-9.10.2022. Efter att sammanslagningen testats återgick man vid 

Polisinrättningen i Österbotten till de tre ursprungliga fältchefsområdena: Södra Österbotten, Mellersta 

Österbotten och Kust-Österbotten. 4 

 

 

2.5  Coronapandemin och dess inverkan på antalet hemalarmuppdrag 

Under våren 2020 spred coronaviruset sig i Finland. Den 13 mars 2020 konstaterade regeringen 

tillsammans med presidenten att det rådde undantagsförhållanden på grund av coronaviruset i 

Finland (Riksdagen, 2023). Den 16 mars meddelade regeringen att beredskapslagen trädde i kraft 

 
4 (Polisen 2023) 

187 700 invånare

114 600 invånare

131 000 invånare

Invånarantal/fältchefsområde

Södra Österbotten Mellersta Österbotten Kust Österbotten
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(Yle, 2020). Samhället stängdes ner på många sätt och bland annat sammankomster med över 10 

personer förbjöds och skolorna övergick till distansundervisning (Olycksutredningscentralen, 2021).  

 

Den 14 maj öppnade skolorna igen och distansundervisningen upphörde. Även simhallar och bibliotek 

öppnade upp igen och i slutet av maj fick även restaurangerna börja ta emot kunder. (Yle, 2020.) Den 

16 juni 2020 upphävdes undantagsförhållandena och beredskapslagen togs ur bruk (Statsrådet, 

2020). Under sommaren 2020 var stora publikevenemang och festivaler fortfarande förbjudna. Under 

hösten 2020 kom den andra coronavågen i samband med att skolorna började igen, men 

undantagsförhållandena togs inte i bruk utan det förekom mest rekommendationer och direktiv från 

regionförvaltningsverken, kommunerna och städerna. (Yle, 2020.) Sammanfattningsvis så rådde 

undantagsförhållandena i tre månader, det inleddes 16 mars och avslutades 15 juni 2020 (Statsrådet, 

2020).  

 

Reiman och Reikkinen (2021) konstaterade i deras undersökning att coronaviruset hade orsakat en 

tydlig ökning i antalet uppdrag som gäller hemalarm under 2020. Anledningen till att 

hemalarmuppdragen hade ökat kunde bero på att de olika typer av brott som tidigare begicks ute i 

samhället hade förflyttat sig in privata bostäder. Enligt Happonen (2020) framkom det att 

droganvändningen hade ökat i Finland under 2020. I artikeln konstaterades det på basis av THL:s 

undersökning av avloppsvattnet, att droganvändningen ökade under coronakrisen, speciellt 

användningen av amfetamin. Bild 3 nedan visar statistik på misstänkta narkotikabrott under 

perioderna mars-april 2019 och mars-april 2020.  
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Figur 3: Misstänkta narkotikabrott under perioderna mars-april 2019 och mars-april 2020 (Happonen, 

2020). 

 

Som figur 3 visar var de misstänkta narkotikabrotten mellan perioden mars-april 2019, 1002 till 

antalet. Under mars-april 2020 hade de ökat med 1064 och de misstänkta narkotikabrotten var 

sammanlagt 2066. Under 2020 skedde alltså en tydlig ökning av misstänkta narkotikabrott för polisen. 

 

 

3  METOD 

I detta kapitel presenteras den valda forskningsmetoden, det insamlade materialet som använts och 

analysen av det. Undersökningens reliabilitet och validitet samt forskningsetik presenteras också.  

 

3.1  Deskriptiv statistisk forskningsmetod  

I min undersökning har jag använt mig av en deskriptiv statistisk forskningsmetod. Inom forskning 

finns det många olika typer av undersökningar och denna undersökning är en kvantitativ och 

deskriptiv undersökning. I en deskriptiv undersökning har man redan en del kunskap som man har 

börjat systematisera i form av modeller och undersökningen blir beskrivande. I en deskriptiv 

undersökning begränsas undersökningen till några aspekter av de fenomen man är intresserad av. 
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Beskrivningarna som görs av aspekterna är detaljerade och grundliga och de kan beskriva en aspekt 

för sig eller flera aspekter och sambanden mellan dem. Oftast används bara en metod för att samla in 

information att använda sig av i deskriptiva undersökningar. Kvantitativt inriktad forskning beskriver 

hur man väljer att bearbeta, generera och analysera information som man samlat in. Med kvantitativt 

inriktad forskning menas forskning som innebär statistiska bearbetnings- och analysmetoder och 

mätningar i datainsamlingen. (Patel & Davidson, 2011, s.12–14.) Inom de kvantitativa 

forskningsmetoderna finns det olika typer av statistik. En av dem är deskriptiv statistik som används 

för att med siffror beskriva materialet man samlat in och kunna lyfta fram forskningsproblemet. (Patel 

& Davidson, 2011, s.111.) Frågor som styr i den kvantitativa forskningen kan vara hur mycket, hur 

ofta, i vilken ordning, hur många, när? (Jordan, 2021).  

 

Min undersökning är en kvantitativ undersökning som baserar sig på statistik som inhämtats från 

PolStat. Den kvantitativa forskningsmetoden har jag använt eftersom jag på ett objektivt sätt ville få 

svar på frågorna hur ofta och hur mycket man använt polishundar. Min undersökning är den första 

inom ämnet för att undersöka behovet av en polishund som är utbildad inom specialsök av narkotika 

vid Mellersta Österbottens fältchefsområde. Av den anledningen ville jag på ett objektivt sätt kunna 

studera statistiken. Om man hade intervjuat exempelvis en hundförare inom ämnet skulle svaren 

möjligen blivit subjektiva och man hade eventuellt inte kunnat mäta det egentliga behovet av en 

polishund samt utförda uppdrag. Om jag hade använt mig av en kvalitativ forskningsmetod och utfört 

intervjuer med svarspersoner skulle det också ha inneburit att jag behövt ansöka om forskningslov, 

eftersom personerna jag hade intervjuat hade varit poliser. Av dessa anledningar ansåg jag att en 

kvantitativ forskning och analys av statistik lämpade sig för ett lärdomsprov på yrkeshögskolenivå. Att 

ansöka om forskningslov hade även ha dragit ut på tiden för forskningsprocessen och av denna 

anledning ansåg jag även att PolStat var ett lämpligt arbetsverktyg, eftersom man inte behöver ha 

forskningslov för användningen av det.  

 

3.2  Material   

Statistiken som jag har använt mig av i undersökningen har hämtats från polisens 

resultatinformationssystem PolStat. I lärdomsprovet har ingen person intervjuats angående ämnet, 

utan all information och statistik är hämtad från PolStat. PolStat upprätthålls av Polisstyrelsen och 

PolStat-systemet producerar statistik och rapporter om polisverksamheten. Informationen som finns i 

PolStat kommer från många olika informationssystem och det fungerar som en informationsbank för 

polisen och för utomstående. (Tuovi, 2023.) I PolStat kan man både använda sig av färdiga analyser 
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och göra egna, utifrån vad det är man vill undersöka. Statistiken på när hundar har använts har tagits 

från kategorin för polishundar i PolStat.  

 

3.3  Analys  

När jag hade samlat in materialet från PolStat började jag studera alla diagram för att leta efter 

likheter och skillnader i statistiken. För att kunna undersöka hunduppdragen jämförde jag 

Österbottens polisinrättnings sammanlagda uppdrag med hela Finlands. Efteråt studerade jag alla 

diagram och jämförde typen av uppdrag med de tre fältchefsområdena och skillnaderna mellan dem.  

I PolStat utarbetade jag diagram som påvisade hur ofta uppdrag hade utförts i de tre 

fältchefsområdena för varje år under perioden 2018–2022. Jag utarbetade själv diagrammen genom 

att korstabulera årtalen jag skulle undersöka med Österbottens polisinrättnings område. Slutligen 

valde jag skilt för varje diagram vilken typ av hunduppdrag statistiken skulle basera sig på. De olika 

typerna av uppdrag undersöktes alltså i skilda diagram. Diagrammen som utarbetats är stapeldiagram 

där det i siffror framkommer hur många uppdrag som har utförts. I kapitel 4 presenteras diagrammen 

mer noggrant.  

 

3.4  Validitet och reliabilitet  

Validitet och reliabilitet står i förhållande till varandra och man kan inte endast fokusera på ett av 

områdena. Med validitet menas att man måste veta att man undersöker det man har tänkt undersöka 

och reliabilitet innebär att man måste veta att undersökningen sker på ett tillförlitligt sätt. Genom att 

logiskt analysera innehållet skapar man innehållsvaliditet. Det kan vara gynnsamt att ha någon annan 

som är välinsatt inom det undersökta området att granska arbetet för att kunna säkerställa 

innehållsvaliditeten. För att garantera reliabiliteten kan man spara verkligheten så att man i efterhand 

kan gå tillbaka och kontrollera den. (Patel & Davidson, 2011, s.102–104.) Oavsett hur man har 

utformat en text, ska det vara så enkelt för läsaren som möjligt att förstå vad skribenten har menat för 

att undvika missförstånd. Genom att noggrant redovisa vad man har gjort för att få fram resultaten 

garanterar man reliabiliteten. (Patel & Davidson, 2011, s.144.)  

 

Lärdomsprovets forskningsfrågor, avgränsning och bakgrund har noggrant granskats innan 

undersökningen inleddes för att kunna garantera validiteten i lärdomsprovet. För att ännu kunna 

garantera validiteten i undersökningen har detta lärdomsprov opponerats under seminarier samt 

språkgranskats.  
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Statistiken som denna undersökning baserar sig på, har inhämtats från tidsperioden 2018–2022. Vid 

Polisinrättningen i Österbotten hade man, som nämnts i undersökningens avsnitt 2.4.1, under 2021–

2022 en testperiod där det testades att slå samman Mellersta Österbottens och Kust-Österbottens 

område. Under tidsperioden fanns det endast två fältchefsområden, Södra Österbotten och Kust-

Österbotten (Kero, 2022). För att garantera validiteten av statistiken i undersökningen har 

dokumenteringen av de utförda uppdragen under testperioden för sammanslagningen 2021–2022 

kontrollerats. Under sammanslagningsperioden dokumenterades de utförda uppdragen enligt de 

gamla fältchefsområdena. Man dokumenterade alltså utförda uppdrag enligt de tre fältchefsområdena 

Södra Österbotten, Mellersta Österbotten och Kust-Österbotten. 5 Testperioden av 

sammanslagningen under den undersökta tidsperioden påverkar således inte statistiken, vilket stärker 

undersökningens validitet.  

 

Reliabiliteten i undersökningen går att kontrollera eftersom alla diagram som gjorts till undersökningen 

finns sparade i PolStat. Diagrammens reliabilitet i undersökningen är garanterad eftersom all 

information funnits färdigt att användas i PolStat programmet.  

 

Trots att undersökningen baserar sig på färdig statistik som tagits från PolStat, finns det några 

faktorer att beakta i samband med analysen. En faktor är en del uppdrag som man utfört med hund 

kan fattas i statistiksystemet av någon anledning. Man kan exempelvis ha glömt att dokumentera ett 

utfört uppdrag. Man kan även ha dokumenterat ett utfört uppdrag inom fel kategori. Det kan således 

ge fel vinkling på uppdragsmängden. En annan faktor är att antalet uppdrag utförda av polishundar 

gäller polishundar generellt och det finns ingen enskild kategori för patrullhundar och 

specialsökhundar i PolStat-programmet. Detta betyder att man baserat på statistiken inte kan avgöra 

vilka uppdrag som patrullhundar eller specialsökhundar utfört, trots att en del av diagrammen är 

baserade på specialsök. Som framkommer i avsnitt 2.2.1 är patrullhundarna utbildade inom ett 

specialsökområde, vilket gör att även de kan utföra specialsök. En annan faktor är att antalet 

polishundar som används i tjänst ständigt varierar. Nya poliser inleder sin tjänst som hundförare och 

hundförare kan också avsluta sin karriär. Hundförarna kan även byta polishund under skolningstiden 

för att man märker att hunden av olika orsaker inte passar som polishund. Att hundarnas antal 

varierar påverkar också statistiken i form av utförda uppdrag. 

 

 
5 (Polisen 2023) 
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3.5  Forskningsetik  

När man utför en undersökning måste man ta hänsyn till de forskningsetiska principerna. Syftet med 

forskning är att få fram kunskap om ett ämne som är trovärdigt och som är viktigt för samhällets 

utveckling och för dess individer. I forskningen måste det finnas en balans mellan den allmänna nyttan 

och obefogade insynen i exempelvis individers livsförhållanden. I forskningen får inte individer 

utsättas för kränkning, förödmjukelse eller psykisk eller fysisk skada.  

I forskning finns det fyra övergripande etikregler. Till etikreglerna hör informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Informationskravet innebär att forskaren 

ska informera de individer som forskningen berör om forskningsuppgiftens syfte. Samtyckeskravet 

innebär att alla deltagare i en undersökning har rätt att själva bestämma över sin medverkan. 

Konfidentialitetskravet innebär att personuppgifterna på alla personer som deltar i undersökningen 

ska behandlas konfidentiellt och så att obehöriga inte kan ta del av dem. Nyttjandekravet innebär att 

alla uppgifter som är insamlade om enskilda personer endast får användas i forskningssyfte. 

Oberoende om individerna som deltar i en undersökning själva lämnar informationen eller om 

undersökaren själv hämtar informationen om individerna i fråga så ska man värna om de enskilde 

individernas integritet. Att hantera uppgifter konfidentiellt innebär inte bara att inte ge ut uppgifter till 

utomstående, utan att det inte heller ska gå att identifiera någon enskild individ baserat på 

undersökningens resultat. (Patel & Davidson, 2011, s.62–65.)  

 

I denna undersökning har konfidentialitetskravet uppfyllts eftersom all information har hämtats från 

PolStat och i statistiken presenteras endast enskilda fältchefsområden. Eftersom undersökningen tar 

upp de tre olika fältchefsområdena som helheter, pekas ingen av hundförarna eller övriga personer ut. 

I resultatkapitlet framkommer inga namn på hundar eller hundförare och inte heller vilken grupp dessa 

tillhör. I statistiken presenteras endast uppdragens antal med siffror per område och utifrån den 

informationen kan man inte identifiera en enskild individ. Detta innebär att konfidentialitetskravet har 

blivit uppfyllt i undersökningen. I undersökningen har endast statistiken som berör de undersökta 

områdena tagits fram, vilket är i enlighet med nyttjandekravet. 

 

4  RESULTAT  

I detta kapitel presenteras statistiken som har tagits fram i lärdomsprovet från tidsperioden 2018–

2022. Som nämnts i lärdomsprovets delkapitel 3.4 hade man under tidsperioden mellan 2021–2022 

en testperiod vid Polisinrättningen i Österbotten där man slog samman Mellersta Österbottens område 
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med Kust-Österbottens område. Sammanslagningen påverkar inte statistiken av de utförda 

uppdragen, eftersom utförda uppdrag under testperioden dokumenterades enligt de tre ursprungliga 

fältchefsområdena Södra Österbotten, Mellersta Österbotten och Kust-Österbotten.  

 

4.1  Polishundsuppdragen sammanlagt i hela Finland och Polisinrättningen i Österbotten  

I figur 4 presenteras hela Finlands utförda polishundsuppdrag för att ge en helhetsbild av de utförda 

uppdragens antal. I figur 5 presenteras antalet utförda polishundsuppdrag i Österbottens 

polisinrättnings område.  

 

 

Figur 4: Antalet polishundsuppdrag utförda i hela Finland under tidsperioden 2018–2022 (PolStat, 

2023). 

 

I figur 4 framgår att under 2020 utfördes det flest antal polishundsuppdrag i hela Finland mellan 

tidsperioden 2018–2022. År 2020 utfördes 12 593 polishundsuppdrag, medan antal uppdrag övriga år 

rörde sig runt 10 000. År 2022 var uppdragen 9 875 och minst till antalet.  
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Figur 5: Antalet polishundsuppdrag utförda inom Österbottens polisinrättnings område under 

tidsperioden 2018–2022 (Polstat, 2023). 

 

I figur 5 framgår att antalet utförda polishundsuppdrag inom Österbottens polisinrättnings område var 

flest under 2020. År 2020 utfördes enligt figur 5, 1143 polishundsuppdrag inom Polisinrättningen i 

Österbotten. År 2018 var antalet 1061 utförda polishundsuppdrag och 2019, 2021 och 2022 låg 

antalet utförda polishundsuppdrag på kring 1000. I figurerna 4 och 5 presenteras antalet 

polishundsuppdrag sammanlagt. I antalet utförda uppdrag är alla typer av polishundsuppdrag 

medräknade, exempelvis maktmedel, spår, narkotikasök och så vidare.  

 

I både figur 4 och 5 var utförda polishundsuppdrag som flest år 2020. Som nämndes i delkapitel 2.5, 

spred sig coronaviruset i Finland under våren 2020. Reiman och Reikkinen (2021) konstaterade i 

deras undersökning att coronaviruset hade orsakat en tydlig ökning i antalet uppdrag som gäller 

hemalarm under 2020. Anledningen till att hemalarmuppdragen hade ökat kunde bero på att de olika 

typer av brott som tidigare begicks ute i samhället hade förflyttat sig in privata bostäder. Enligt 

Happonen (2020) framkom det att droganvändningen hade ökat i Finland under 2020. I artikeln 

konstaterades det på basis av THL:s undersökning av avloppsvattnet, att droganvändningen ökade 

under coronakrisen, speciellt användningen av amfetamin. Figur 6 nedan visar statistik på misstänkta 

narkotikabrott under perioderna mars-april 2019 och mars-april 2020.  
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Figur 6: Misstänkta narkotikabrott under perioderna mars-april 2019 och mars-april 2020 (Happonen, 

2020). 

 

Som figur 6 visar var de misstänkta narkotikabrotten mellan perioden mars-april 2019, 1002 till 

antalet. Under mars-april 2020 hade de ökat med 1064 och de misstänkta narkotikabrotten var 

sammanlagt 2066. Under 2020 skedde alltså en tydlig ökning av misstänkta narkotikabrott för polisen. 

 

Ökningen av antalet polishundsuppdrag år 2020 som syns i figur 4 och 5 kan ha en koppling till 

coronapandemin som bröt ut 2020. En orsak kan vara att, som Reiman och Reikkinen (2021) 

konstaterade i sin undersökning i delkapitel 2.5, ökade antalet hemalarm under coronapandemin. Att 

de utförda polishundsuppdragen ökade under 2020 i både figur 4 och 5 kan ha ett samband med att 

hemalarmen ökade, eftersom det enligt Kivioja (2016) som framkommer i delkapitel 1.4, finns 

hemalarm som kräver hund. En annan orsak till att coronapandemin påverkade polishundsuppdragen 

antal, kan vara att som Happonen (2020) nämner, så ökade narkotikabrottsligheten under 

coronapandemin. Som även Björkqvist (2020) nämner i sitt lärdomsprov i delkapitel 2.5, finns en stark 

koppling mellan narkotikabrottslighet och övrig brottslighet, och det kunde också vara en förklaring till 

att polishundsuppdragen ökade.  
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4.2  Specialsök i hela Finland och Polisinrättningen i Österbotten 

I figur 7 och 8 presenteras sök efter narkotika, sprängämnen, lik, brandfarliga vätskor, pengar och 

narkotika, pengar, vapen och DNA (Sperma). I figur 7 presenteras specialsök utförda i hela finland 

och i figur 8 presenteras utförda specialsök inom Österbottens polisinrättnings område. Diagrammen i 

figur 7 och 8 är tagna från PolStats kategori ”Poliisikoira tehtävät”. 6 I figur 9 presenteras sök efter 

narkotika, sprängämnen, föremål och lik. Figur 6 presenterar utförda specialsök inom Österbottens 

polisinrättnings tre fältchefsområden. Diagrammet i figur 9 är taget från PolStats kategori 

”Hälytystoimenpide” 7 och underrubriken ”Poliisikoira käytetty” 8. Anledningen till att figur 7 och 8 är 

inhämtade ur en annan statistikkategori än figur 9, är för att med figur 9 var syftet att få fram vilket av 

fältchefsområdena som hade utfört specialsöken.   

 

 

 
6 Polishundsuppdrag (Min översättning) 

7 Alarmuppdrags åtgärd (Min översättning)  

8 Polishund använd (Min översättning) 
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Figur 7: Antalet utförda specialsök i hela Finland under tidsperioden 2018–2022 (Polstat, 2023). 

 

I figur 7 presenteras utförda specialsök i hela Finland under tidsperioden 2018–2022.  Av figur 7 kan 

man se att sök efter narkotika är det mest utförda specialsöket under tidsperioden 2018–2022. Under 

tidsperioden utfördes flest narkotikasök 2020, då narkotikasöken var till antalet 3689. Under 2019 

utfördes 3326 narkotikasök och 2018 utfördes 2947 narkotikasök. Under 2021 utfördes 2903 

narkotikasök och minst narkotikasök utfördes 2022 då de var 2372 till antalet. Det näst vanligaste 

söket var vapensök. Under 2022 utfördes 1068 sök efter vapen, som var det mesta för hela 

tidsperioden. Under 2021 utfördes 788 vapensök och 2020 utfördes 777 vapensök. Under 2019 

utfördes 725 vapensök och minst vapensök utfördes 2018, då de var 666 till antalet. Det tredje 

vanligaste specialsöket var i figur 7 sök efter pengar och narkotika. Flest sök efter pengar och 

narkotika utfördes 2021, då de till antalet var 875. Under 2022 utfördes 781 sök efter pengar och 

narkotika och under 2019 utfördes 774 sök efter pengar och narkotika. Under 2020 utfördes 695 sök 

efter pengar och narkotika och under 2018 utfördes endast 1 sök efter pengar och narkotika. De 

andra specialsöken, som sök efter sprängämnen, lik, brandfarliga vätskor, pengar och DNA (Sperma) 

har utförts mer sällan under tidsperioden 2018–2022.  
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Figur 8: Antalet specialsök utförda inom Österbottens polisinrättnings område under tidsperioden 

2018–2022 (Polstat, 2023). 

 

I figur 8 presenteras utförda specialsök inom Österbottens polisinrättnings område under perioden 

2018–2022. Från figur 8 kan man se att på samma sätt som i figur 7 är sök efter narkotika det mest 

utförda specialsöket. Under 2018 utfördes 237 narkotikasök, som var flest för tidsperioden. Under 

2019 utfördes 233 narkotikasök och 2020 196 narkotikasök. Under 2022 utfördes 135 narkotikasök 

och minst narkotikasök utfördes 2021, då de var 126 till antalet. Det andra mest vanliga specialsöket 

under tidsperioden var sök efter pengar och narkotika. Under 2020 utfördes 133 sök efter pengar och 

narkotika, som var flest för tidsperioden. Under 2022 utfördes 126 sök efter pengar och narkotika och 

under 2021, 109 sök efter pengar och narkotika. Tidigare 2019 utfördes 84 sök efter pengar och 

narkotika och 2018 utfördes inga sök efter pengar och narkotika. Det tredje vanligaste utförda 

specialsöket under tidsperioden var liksök. Under 2021 utfördes 31 liksök, som var flest för hela 

tidsperioden. Under 2019 och 2020 utfördes båda åren 22 liksök. Under 2018 och 2022 utfördes båda 

åren 14 liksök. De andra specialsöken som sök efter sprängämnen, brandfarliga vätskor, pengar, 

vapen och DNA (Sperma) har blivit färre utförda under tidsperioden.  

 

I figur 7 syntes en kraftig ökning i antalet utförda narkotikasök under 2020, eftersom antalet 

narkotikasök steg från 3326 narkotikasök 2019, till 3689 narkotikasök 2020. Samma ökning syns inte 

av narkotikasöken i figur 8 under 2020. I figur 8 sjönk antalet narkotikasök från 237 narkotikasök 

under 2018, 233 narkotikasök 2019, till 196 narkotikasök 2020. Däremot syns det i figur 8 en tydlig 

ökning i narkotika och pengasök. Söken efter pengar och narkotika var under tidsperioden flest 2020. 

Under 2020 var sök efter pengar och narkotika till antalet 133. Senare 2022 utfördes 126 sök efter 

pengar och narkotika. Detta kan möjligen innebära att man har dokumenterat de utförda 

narkotikasöken i kategorin pengar och narkotika i stället för narkotika. Om man under uppdraget har 

letat efter både pengar och narkotika har man kanske dokumenterat det utförda söket i kategorin 

pengar och narkotika i stället för att dokumentera sök efter pengar och sök efter narkotika separat.  

 

Att narkotikasöken var flest till antalet under 2020 i figur 7 och att pengar och narkotikasöken var flest 

till antalet under 2020 i figur 8, kan ha ett samband med coronapandemin. På basis av THL:s 

undersökning av avloppsvatten har det, vilket framgår i delkapitel 2.5 konstaterats att 

droganvändningen ökade i Finland under coronakrisen 2020. Speciellt användningen av amfetamin 

ökade. (Happonen, 2020.)  
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4.3  Specialsök vid Polisinrättningen i Österbotten  

I figur 9 presenteras utförda specialsök vid Österbottens polisinrättnings områdes tre 

fältchefsområden Södra Österbotten, Mellersta Österbotten och Kust-Österbotten under tidsperioden 

2018–2022. I figur 9 presenteras utförda narkotikasök, sprängämnessök, föremålssök och liksök. Av 

figur 9 kan man se att sök efter narkotika är det mest utförda specialsöket under tidsperioden av alla 

tre fältchefsområden. Det andra mest utförda specialsöket sök efter föremål.  

 

 

Figur 9: Antalet utförda specialsök inom Södra Österbotten, Mellersta Österbotten och Kust-

Österbottens område under tidsperioden 2018–2022 (Polstat, 2023). 

 

Under 2018 utfördes det i Södra Österbottens område 153 sök av narkotika, som var det högsta 

antalet narkotikasök för hela tidsperioden i Österbottens polisinrättnings fältchefsområden. Senare 

under 2019–2020 och 2022 utfördes det i Södra Österbottens område mellan 95–99 narkotikasök. 

Under 2021 avvek antalet narkotikasök i Södra Österbottens område, då antalet sjönk till 54 sök. Vid 

Mellersta Österbottens område utfördes som mest 61 narkotikasök 2019. Som lägst var antalet 

narkotikasök utförda inom Mellersta Österbottens område 30 sök under 2020 och 16 sök 2021. Under 

både 2018 och 2022 utfördes det i Mellersta Österbottens område 49 sök efter narkotika. I Kust-
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Österbottens område utfördes flest narkotikasök under 2020, då antalet var 102 sök. Jämfört med 

2018–2019 så ökade antalet narkotikasök utförda i Kust-Österbottens område mellan 2020–2022.   

 

I Södra Österbottens område utfördes 27 sök efter föremål 2022, som var flest för hela tidsperioden. 

Under 2018 och 2021 var antalet utförda föremålssök färre, då de var 14 under båda åren. En liten 

ökning i föremålssöken skedde 2019–2020, då antalet var 10 och 21. I Mellersta Österbottens område 

utfördes 29 sök efter föremål under 2021, som var flest för hela Österbottens polisinrättnings områdes 

tre fältchefsområden under tidsperioden 2018–2022. Från 2018 till 2021 steg antalet sök efter föremål 

för varje år, medan det under 2022 syntes en liten minskning i antalet sök efter föremål utförda inom 

Mellersta Österbottens område, då antalet var 17. I Kust-Österbottens område utfördes som flest sök 

efter föremål under 2022, då uppdragen var 20. De övriga åren rörde antalet sök efter föremål sig runt 

6–16.  

 

I figur 9 framkommer att sök efter sprängämnen och lik inte har utförts lika ofta under tidsperioden 

2018–2022 vid Österbottens polisinrättnings områdes tre fältchefsområden. Sök efter sprängämnen 

var under 2020, 11 sprängämnessök inom Kust-Österbottens område, vilket är flest sprängämnessök 

för Österbottens polisinrättnings områdes fältchefsområden under tidsperioden 2018–2022. Näst mest 

sprängämnessök utfördes i Mellersta Österbottens område 2019, då de till antalet var 8. Flest sök 

efter lik utfördes inom Mellersta Österbottens område 2020, då de var 23 till antalet. Näst mest sök 

efter lik utfördes i Södra Österbottens område 2021, då antalet var 9.  

 

 

4.4  Husrannsakningar vid Polisinrättningen i Österbotten  

I figur 10 och 11 presenteras statistiken på hur ofta man inom Österbottens polisinrättnings områdes 

tre fältchefsområden Södra Österbotten, Mellersta Österbotten och Kust-Österbotten har utfört 

husrannsakningar med och utan polishund. Slutligen har även en stapel med alla områdens antal 

uppdrag sammanlagt tagits med i diagrammet. Dit räknas alla de tre områdena ihop till en 

sammanlagd summa. I figur 10 presenteras utförda husrannsakningar som har blivit utförda utan 

polishund och i figur 11 presenteras utförda husrannsakningar där man har tagit hjälp av en 

polishund. I figur 12 presenteras specialsök som har utförts under husrannsakan inom de tre 

fältchefsområdena vid Österbottens polisinrättning.  
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Figur 10: Antalet utförda husransakningar utan polishund, utförda inom Södra Österbotten, Mellersta 

Österbotten och Kust-Österbottens område under tidsperioden 2018–2022 (Polstat, 2023). 

 

Som framkommer i figur 10 utfördes flest husrannsakningar 2020. Antalet var då sammanlagt 410. 

Under 2020 utfördes det i Kust-Österbottens område 190 husrannsakningar utan polishund, i Södra 

Österbottens område utfördes 159 och i Mellersta Österbottens område 61. Näst flest 

husrannsakningar utan polishund utfördes 2018, då de sammanlagt var 356 till antalet. Under 2018 

utfördes i Södra Österbottens område 160, i Kust-Österbottens område 135 och i Mellersta 

Österbottens område 61 husrannsakningar utan polishund. Om man jämför det sammanlagda antalet 

utförda husrannsakningar, mellan 2018, 2019, 2020, 2021 och 2022 kan man se att från 2018 

minskade antalet från 356 husrannsakningar utan polishund till 328, 2019. Fram till år 2020 steg 

antalet till 410. Sedan sjönk antalet till 308 år 2021, då det var lägst för hela tidsperioden. Till år 2022 

steg antalet igen till 351. Gemensamt för alla åren var att det i Mellersta Österbottens område utfördes 

minst husrannsakningar med polishund av de tre fältchefsområdena. Av de tre fältchefsområdena 

utfördes det i Södra Österbotten flest husrannsakningar utan polishund 2018, då de var till antalet 

160. 2018 utfördes det i Kust-Österbottens område 135, och Mellersta Österbotten 61 

husrannsakningar utan polishund. I Kust-Österbottens område utfördes det flest husrannsakningar 

utan polishund 2019, 2020, 2021 och 2022 av de tre fältchefsområdena för tidsperioden.  
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Figur 11: Antalet utförda husransakningar med polishund, utförda inom Södra Österbotten, Mellersta 

Österbotten och Kust-Österbottens område under tidsperioden 2018–2022 (Polstat, 2023). 

 

Som framkommer i figur 11 utfördes flest husrannsakningar med hjälp av polishund sammanlagt 

2022. År 2022 hade sammanlagt 65 husrannsakningar utförts med polishund. Av de var 43 utförda 

inom Kust-Österbottens område, 16 var utförda inom Södra Österbottens område och 6 var utförda 

inom Mellersta Österbottens område. Gemensamt för tidsperioden var att det i Mellersta Österbottens 

område utfördes minst husrannsakningar med polishund. Under perioden 2019–2022 syns en ökning i 

de sammanlagda husrannsakningarna med polishund. År 2019 utfördes sammanlagt 21 

husrannsakningar med polishund. Under 2020 utfördes 29 husrannsakningar med polishund. Under 

2021 utfördes 39 husrannsakningar med polishund och 2022 hade det stigit till 65 husrannsakningar 

med polishund. Det hade alltså kraftigt ökat i antal från 21 utförda husrannsakningar med polishund 

2019 till 65 utförda husrannsakningar med polishund 2022. I Södra Österbottens område utfördes 17 

och flest husrannsakningar med polishund 2018. 

 

Som framkommer i både figur 10 och 11 har det i Mellersta Österbottens område utförts minst antal 

husrannsakningar utan polishund och minst utförda husrannsakningar med polishund. Som 

framkommer i delkapitel 2.4 har Södra Österbotten 187 700 invånare, Österbotten har 131 000 

invånare och Mellersta Österbotten har 114 600 invånare (Kero, 2022). Att Mellersta Österbotten har 

minst invånarantal kan vara en anledning till att antalet utförda husrannsakningar med och utan 
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polishund är minst. Däremot har Södra Österbottens fältchefsområde störst invånarantal men som 

syns i figur 11 har området mellan 2019–2022 inte flest utförda husrannsakningar med polishund. 

Under tidsperioden 2019–2022 har det i Kust-Österbottens område utförts flest husrannsakningar 

med hund, trots att området inte har störst invånarantal.  

 

 

 

Figur 12: Antalet utförda specialsök under husransakningar, utförda inom Södra Österbotten, 

Mellersta Österbotten och Kust-Österbottens område under tidsperioden 2018–2022 (Polstat, 2023). 

 

I figur 12 presenteras utförda specialsök under husrannsakan inom Södra Österbottens, Mellersta 

Österbottens och Kust-Österbottens område. Under tidsperioden var det mest vanliga specialsöket 

under husrannsakan sök efter narkotika. Speciellt under åren 2018, 2021 och 2022 var det en 

avsevärd skillnad i mängden utförda narkotikasök under husrannsakan mellan Österbottens 

polisinrättnings områdens tre fältchefsområden. 

 

Som framkommer i figur 12 utfördes det inom Södra Österbottens område flest sök efter narkotika 

under husrannsakan 2018, då antalet var 17 narkotikasök. Mellan 2019–2022 sjönk antalet sök efter 

narkotika under husrannsakan till 7 sök 2019. Under 2020 utfördes 10 narkotikasök och under 2021 

utfördes 6 narkotikasök under husrannsakan. 2022 utfördes 13 narkotikasök under husrannsakan. I 

Mellersta Österbottens område utfördes som flest 4 sök efter narkotika under husrannsakan 2019. 

Under de övriga åren låg antalet runt 2–3 narkotikasök under husrannsakan. Antalet utförda 
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narkotikasök under husrannsakan inom Kust-Österbottens område ökade kraftigt från 2019 till 2022. 

Under 2019 utfördes 8 narkotikasök under husrannsakan och 2020, 11 sök efter narkotika under 

husrannsakan. 2021 ökade narkotikasöken under husrannsakan till 23 och 2022 var narkotikasöken 

under husrannsakan 39.   

 

Från figur 12 kan man också se att sök efter sprängämnen, föremål och lik inte har utförts i lika stor 

utsträckning. År 2018 utfördes 1 sök efter sprängämnen inom Mellersta Österbottens område. Samma 

år utfördes även 1 sök efter föremål inom Kust-Österbottens område. År 2019 utfördes 1 sök efter 

sprängämnen inom Södra Österbottens område och 1 sök efter föremål i Mellersta Österbottens 

område. År 2020 utfördes 2 sök efter sprängämnen och 1 sök efter föremål inom Kust-Österbottens 

område. I Mellersta Österbottens område utfördes 2021, 1 sök efter föremål. År 2022 ökade antalet 

lite beträffande de mindre utförda specialsöken. I Södra Österbottens område utfördes 1 och i 

Mellersta Österbottens område utfördes 2 sök efter sprängämnen. I Mellersta Österbotten utfördes 1 

föremålssök och i Kust-Österbottens område 2 föremålssök.  

 

 

5  SAMMANFATTNING AV RESULTATET 

Syftet med undersökningen var att ta reda på om det finns behov av en polishund med skolning inom 

narkotika- och pengasök till Mellersta Österbottens fältchefsområde vid Österbottens polisinrättning. 

Nedan presenteras en sammanfattning av resultaten från undersökningen.  

 

Coronapandemin verkar ha påverkat polishundsverksamhetens uppdrag och antal. I kapitel 4 i figur 4 

presenteras de sammanlagt utförda hunduppdragen i hela Finland och i figur 5 presenteras de 

sammanlagt utförda hunduppdragen vid Polisinrättningen i Österbotten. I både figur 4 och 5 syntes en 

ökning i antalet uppdrag under 2020. Det syns även en ökning i figur 10, i vilken utförda 

husrannsakningar presenteras, där de sammanlagt var flest till antalet 2020. I delkapitel 2.5 framkom 

att coronaviruset spred sig i Finland under våren 2020. I lärdomsprovets delkapitel 1.4 framkom att 

polisens antal hemalarm uppdrag ökade under coronapandemin, vilket kan vara en anledning till att 

man kan se en ökning i polishundsuppdragen i figur 4 och 5, eftersom man också vid hemalarm kan 

använda sig av polishund (Kivioja, 2016).  

 

I figur 7, i vilken de utförda specialsöken i hela Finland presenteras, var narkotikasöken som flest år 

2020. I figur 8, i vilken presenteras de utförda specialsöken inom Österbottens polisinrättning, var 
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pengar och narkotikasöken flest under 2020. I figur 8 syns i kategorin för narkotikasök ingen ökning 

2020, men där syns en ökning i antalet i kategorin pengar och narkotika.  

 

Narkotikabrottsligheten ökade under coronapandemin (Happonen, 2020). Som syns i figur 6 ökade de 

misstänkta narkotikabrotten under 2020 jämfört med 2019. Narkotikabrottsligheten har en stark 

koppling till övrig brottslighet (Björkqvist, 2020). Det kan också vara en förklaring till att 

polishundsuppdragen ökade under 2020 som syns i figur 4 och 5. Narkotikasöken i figur 7 och pengar 

och narkotikasöken figur 8, ökade också i antalet under 2020.  

 

Den första forskningsfrågan i undersökningen lyder: Finns det skillnader på specialsökens antal och 

typ inom Österbottens polisinrättnings områdes tre olika fältchefsområden under tidsperioden 2018–

2022? Nedan har jag enligt specialsöken sammanfattat resultaten från undersökningen.  

 

Narkotika 

I figur 7 som presenterade antalet specialsök utförda i hela Finland under tidsperioden, framkom det 

att narkotika var det mest utförda specialsöket. I figur 8, i vilken presenteras antalet specialsök utförda 

inom Österbottens polisinrättning under tidsperioden, framkom samma sak som i figur 7, att narkotika 

var det mest utförda specialsöket. Enligt figur 9 var narkotikasöken också det mest utförda 

specialsöket. Gemensamt för figur 9 och 12 var att det utfördes minst narkotikasök inom Mellersta 

Österbottens fältchefsområde. I figur 12, i vilken presenteras antalet specialsök utförda under 

husrannsakan, framkom att det utfördes avsevärt färre narkotikasök i Mellersta Österbottens område. 

I Mellersta Österbottens område hade cirka 2–4 narkotikasök utförts. I Södra Österbottens område 

hade cirka 6–17 narkotikasök utförts. I Kust-Österbottens område hade cirka 8–39 narkotikasök 

utförts. Narkotikabrottsligheten ökade i Finland under coronakrisen 2020 (Happonen, 2020). I figur 9 

och 12 har det dock inte skett en ökning av utförda narkotikasök i Mellersta Österbottens område 

under 2020. I figur 9 kan man däremot ana en minskning av narkotikasök i Mellersta Österbottens 

område under perioden 2020–2021. I figur 12 kan man inte se någon skillnad i mängden narkotikasök 

utförda i Mellersta Österbottens område, utan det rör sig fortfarande kring 3 och 2 sök.  

 

Sprängämnen 

I figur 9 framkom det att det i Mellersta Österbottens område hade utförts fler sprängämnessök 2018–

2019, än vad det hade gjorts i Södra Österbottens område. I Mellersta Österbottens område hade av 

de tre fältchefsområdena utförts flest sök efter sprängämnen 2019. Även 2021 utfördes i Mellersta 

Österbottens område fler sök efter sprängämnen än i Södra Österbotten område. Under 2022 var 
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Mellersta Österbottens område det enda fältchefsområdet där sök efter sprängämnen hade utförts. I 

figur 9 var Mellersta Österbotten det enda område där sprängämnessök hade utförts under 2018. 

Under 2022 utfördes det i Mellersta Österbottens område 2 sök efter sprängämnen.  

 

Föremål  

Som framkom i figur 9 har sök efter föremål inom Österbottens polisinrättnings områdes tre 

fältchefsområden under 2021, då det i Mellersta Österbottens område utfördes 29 sök. Under 2018–

2021 steg antalet sök efter föremål för varje år i Mellersta Österbottens område.  

 

 Lik  

I figur 9 framkommer att det i Mellersta Österbottens område under perioden 2018–2019 inte utförts 

sök efter lik. Däremot syns i Mellersta Österbottens fältchefsområde en kraftig ökning i utförda liksök 

under 2020, då antalet var 23 liksök. Under 2021 sjönk antalet till 3 liksök och senare 2022 till 1 liksök.  

 

Den andra forskningsfrågan i undersökningen lyder: Hur ofta används polishund under husrannsakan 

inom Mellersta Österbottens område jämfört med Södra Österbotten och Kust-Österbotten? Som 

framkommer i figurerna 10 och 11 är att det i Mellersta Österbottens område utförts minst 

husrannsakningar i allmänhet. I figur 10 framkommer tydligt att det i Mellersta Österbottens område 

utförs minst antal husrannsakningar. I Mellersta Österbottens område har cirka 53–63 

husrannsakningar utförts, medan det i Södra Österbottens område har utförts cirka 114–160 

husrannsakningar. I Kust-Österbottens område har cirka 135–190 husrannsakningar utförts. I figur 11 

är de husrannsakningar som har utförts med polishund inom Mellersta Österbottens område cirka 4–

6. I Södra Österbottens område har cirka 7–18 husrannsakningar med polishund utförts. I Kust-

Österbottens område har cirka 8–43 husrannsakningar med polishund utförs. I Södra Österbottens 

område utfördes 17 husrannsakningar med hund 2018, vilket var flest för hela tidsperioden. I 

Mellersta Österbottens område utfördes som flest 6 husrannsakningar med polishund 2018. I Kust-

Österbottens område utfördes 2022, 43 husrannsakningar med polishund.  

 

Sammanfattningsvis upptäckte jag i min undersökning att det vid Österbottens polisinrättning finns 

relativt stora skillnader i specialsökens antal och mängd under tidsperioden 2018–2022. I 

lärdomsprovet undersöktes de utförda specialsöken vid Österbottens polisinrättnings områdes tre 

fältchefsområden under tidsperioden 2018–2019. Södra Österbotten med ett invånarantal på 187 000 
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invånare, Mellersta Österbotten med 114 600 invånare och Kust-Österbotten med 131 000 invånare 

är de områden som hör till Polisinrättningen i Österbotten (Kero, 2022).  

 

Det kan möjligen vara så att invånarantalet i fältchefsområdena styr uppdragens antal. I figurerna 8 

och 9 framkom det att narkotika är det vanligaste specialsöket inom Polisinrättningen i Österbotten. I 

Mellersta Österbottens område hade utförts minst sök efter narkotika. En anledning till detta kan vara 

att Mellersta Österbotten har minst invånarantal. Däremot har det i Kust-Österbottens område utförts 

flest narkotikasök av de tre områdena i figur 9 och 12, trots att området inte har det största 

invånarantalet. I Kust-Österbottens område utfördes det i figur 9 och 12 överlägset flest utförda 

narkotikasök. Detta påvisar att invånarantalet inte helt styr.  

 

Däremot utfördes det i Mellersta Österbotten under flera tidsperioder flest sök efter sprängämnen, 

föremål och lik. Av de tre fältchefsområden som hör till Polisinrättningen i Österbotten, så har det i 

Mellersta Österbottens område utfört minst husrannsakningar med hund. Som syns i figur 12, var 

utförda narkotikasök vid husrannsakan avsevärt färre under 2018, 2021 och 2022 inom Mellersta 

Österbottens område, jämfört med Södra Österbotten och Kust-Österbotten. Däremot var Mellersta 

Österbotten i figur 12 det enda området där sprängämnessök hade utförts 2018. Mellersta 

Österbottens område var även det enda området där föremålssök hade utförts 2019 och 

sprängämnessök 2021. Under 2022 utfördes det i Mellersta Österbottens område 1 föremålssök och i 

Kust-Österbottens område 2 föremålssök.  

 

I undersökningen framkom det tydligt att det i Mellersta Österbottens område utförs mindre 

narkotikasök och husrannsakningar med och utan polishund. Att Mellersta Österbotten skulle ha 

behov av en polishund med skolning inom narkotika- och pengasök, kan baserat på denna 

undersökning stämma. Jämfört med de andra områdena så har det i Mellersta Österbotten inte utförts 

många specialsök under husrannsakan. Statistiken visar på att det i Mellersta Österbotten utförts 

mindre sök efter narkotika och enligt Björkqvist (2020) så har narkotikaanvändningen ökat betydligt 

under de senaste tio åren. En polishund med skolning inom narkotika- och pengasök kunde därför 

gynna Mellersta Österbottens område vid exempelvis husrannsakningar. Däremot har det i Mellersta 

Österbotten, som framkommit i denna undersökning, utförts mer specialsök inom sprängämnen, 

föremål och lik än i de övriga områdena.   
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6  SAMMANFATTNING OCH SLUTDISKUSSION  

Mitt syfte med undersökningen var att ta reda på om Mellersta Österbotten kunde ha behov av en 

polishund med skolning inom narkotika- och pengasök. För att utföra undersökningen använde jag 

mig av statistik på utförda polishundsuppdrag under tidsperioden 2018–2022. Statistiken togs från 

polisens statistiksystem PolStat. För att undersöka statistiken använde jag mig av en deskriptiv 

statistisk forskningsmetod. I lärdomsprovet framgår att behovet av en polishund med skolning inom 

narkotika- och pengasök kunde finnas vid Mellersta Österbottens område. Eftersom det var 

narkotikasök som det i Mellersta Österbottens område hade utförts färre av, i jämförelse med de 

andra två områdena inom Österbottens polisinrättning. Det hade även i Mellersta Österbottens 

område utförts färre husrannsakningar med och utan polishund. Under husrannsakningarna hade det 

utförts avsevärt mindre narkotikasök.  

 

Med stöd av mina två forskningsfrågor anser jag att jag fick ett resultat som jag delvis är nöjd med. 

Enligt statistiken finns det skillnader i de utförda söken, men en siffra säger inte alltid hela sanningen. 

För att mera ingående utreda behovet borde man ha intervjuat hundförare inom ämnet för att få deras 

syn på situationen. Statistiken visar på att det i Mellersta Österbotten utförts färre sök efter narkotika, 

men som tidigare nämnts, finns det många saker som påverkar statistiken, allt från antal hundar och 

hundförare till hur man dokumenterat uppdragen med mera. Därför kan man inte helt och hållet förlita 

sig på statistiken. Det som förvånade mig var att statistiken påvisade att de hade utförts färre 

narkotikasök, jämfört med de övriga specialsökområdena. När jag påbörjade min undersökning hade 

jag själv trott att det var något av de andra mindre ”vanliga” specialsöken som det utförs mindre av i 

Mellersta Österbotten, exempelvis sprängämnen, lik och brandfarliga vätskor.  

 

Undersökningen har varit intressant för mig att utföra, eftersom jag själv är intresserad av ämnet och 

drömmer om att i framtiden själv bli hundförare inom polisen. Under undersökningens gång har jag 

fått bekanta mig med de olika arbetsområdena för polishundarna och läsa mig in på specialsöken. Det 

visade sig att specialsöken som polishundarna utför var mycket flera till antalet än jag hade trott och 

det är beundransvärt hur mycket man kan lära en hund och till vilken nytta den kan vara för polisen. 

Det blir spännande att få se vad polisen kan använda hundar till i framtiden.  

 

Min undersökning var den första inom ämnet att undersöka behovet av en polishund med skolning 

inom narkotikasök till Mellersta Österbottens område.  Åtminstone har jag inte hittat något sådant 

lärdomsprov. Denna undersökning var en deskriptiv statistisk undersökning där jag undersökte 
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statistik som hämtats från PolStat. Som tidigare nämnt säger en siffra inte alltid hela sanningen. 

Därför tror jag att en vidare forskning inom ämnet skulle det vara intressant genom att göra en 

kvalitativ undersökning. I en kvalitativ undersökning kunde man intervjua hundförarna inom 

Polisinrättningen i Österbotten om ämnet. Till forskningen kunde man även intervjua poliser för att få 

en övergriplig helhetsbild av om det skulle finnas behov av en polishund till Mellersta Österbottens 

område. 
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